

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH  
BAN CHẤP HÀNH  
**ĐOÀN TRƯỜNG ĐH KINH TẾ - LUẬT**

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

\*\*\*

Số:**46** - BC/ĐTN-VP

TP. Hồ Chí Minh, ngày 25 tháng 4 năm 2022

**BÁO CÁO**

**Công tác Đoàn và phong trào thanh niên Trường Đại học Kinh tế - Luật**

**Tháng 4 năm 2022**

-----

**1. Công tác giáo dục**

Tiếp tục đẩy mạnh đợt thi 03 – Được lửa hồng của Cuộc thi tìm hiểu truyền thống lịch sử, văn hóa dân tộc “Tự hào trang sử Việt” năm 2022 - sân chơi lành mạnh, bổ ích cho đoàn viên, học sinh; khơi dậy tinh thần đam mê tìm hiểu, nghiên cứu lịch sử, văn hóa dân tộc; bồi đắp lòng yêu nước, tự hào dân tộc; Đồng thời khẳng định niềm tin sắt son của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và thế hệ trẻ Việt Nam đối với sự lãnh đạo của Đảng, phát huy trách nhiệm của tuổi trẻ Việt Nam trong học tập, rèn luyện, lập thân, lập nghiệp, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Bên cạnh đó, tuyên truyền đến đoàn viên, thanh niên thông tin Cuộc thi trực tuyến Z – Tiếp bước Sứ Việt” do Nhà Văn hóa Sinh viên TP.HCM kết hợp Hội Sinh viên Trường ĐH KHXH&NV, ĐHQG-HCM tổ chức. Qua cuộc thi giúp các bạn tiếp cận và có thêm hiểu biết về văn hóa của các dân tộc Việt cũng như những sự kiện lịch sử đã diễn ra trong ngày vui đại thắng 30/4.

Tiếp tục tham gia Hội thi tìm hiểu các môn khoa học Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh “Ánh sáng thời đại” lần X - năm 2022. Đoàn Trường vinh dự có 02 đội thi lọt vào vòng bán kết 2 với kết quả vô cùng xuất sắc, qua đó khích lệ tinh thần học tập và tìm hiểu các môn khoa học Mác – Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh trong toàn thể cán bộ, giảng viên và sinh viên Trường.

Nhằm hưởng ứng các hoạt động hướng tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đoàn Trường phát động sinh viên tham gia Cuộc thi sáng tác tranh cổ động, tuyên truyền về Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII với tinh thần “Thanh niên Việt Nam: khát vọng, tiên phong, bản lĩnh, đoàn



kết, sáng tạo, phát triển” do Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp với Nhà xuất bản Kim Đồng tổ chức đến các bạn đoàn viên, thanh niên tại đơn vị. Bên cạnh đó, đưa thông tin đầy đủ về những phát biểu diễn ra tại Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Phú Nhuận lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027 (Đại hội điểm cấp Trung Ương), thu hút sự quan tâm đông đảo của sinh viên.

Chỉ đạo Đoàn khoa Luật Kinh tế tổ chức chương trình “Thanh niên với Pháp luật” năm 2022 với 04 vòng thi hấp dẫn, bổ ích; tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh viên giao lưu, học hỏi, đồng thời mở rộng kiến thức và nâng cao hiểu biết về pháp luật. Chương trình đã thu hút sự tham gia của hơn 300 bạn sinh viên, quan tâm theo dõi, tương tác của hơn 3000 sinh viên tại đơn vị. Đồng thời, thúc đẩy khả năng nghiên cứu pháp luật của các bạn sinh viên chuyên ngành Luật và đưa Chuyên san "Sinh viên & Pháp luật" ngày càng đến gần hơn với bạn đọc nói chung và sinh viên Trường ĐH Kinh tế - Luật nói riêng, CLB Nghiên cứu và Tư vấn Pháp luật (LRAC) trực thuộc Đoàn khoa Luật Kinh tế mở đơn đăng ký viết bài chuyên san “Sinh viên & Pháp luật” số 12 – 06/2022, thu hút sự quan tâm của đông đảo sinh viên tại đơn vị, đặc biệt là sinh viên khoa Luật và Luật Kinh tế.

Tuyên truyền đến đoàn viên, thanh niên Ngày hội Văn hoá năm 2022 – Tuổi trẻ với Văn hoá truyền thống và Chương trình Sứ ca học đường – Vở diễn “Thành Thăng Long thuở ấy” do Văn hóa Sinh viên TP. Hồ Chí Minh phối hợp cùng Nhà hát kịch Thế Giới Trẻ thực hiện nhằm tạo cơ hội giúp các bạn sinh viên tìm hiểu, ghi nhớ những giá trị, nét đẹp văn hoá của dân tộc. Bên cạnh đó, định hướng Đoàn khoa Tài chính – Ngân hàng tổ chức Chương trình “54 sắc màu dân tộc” năm 2022. Thông qua chương trình, nâng cao sự hiểu biết về các nét văn hoá đặc sắc của dân tộc, đồng thời phát huy tinh thần tự hào, tự tôn dân tộc. Bên cạnh đó, phát động trong đông đảo đoàn viên, thanh niên tại đơn vị tham gia Cuộc thi Sáng tạo Video clip về Sách chủ đề "Khơi nguồn tri thức" nhằm nâng cao Văn hoá đọc cho các bạn sinh viên.

Tham gia cuộc thi hùng biện “Tiếng nói Thanh niên” năm 2022 với chủ đề “Hành động vì một Thành phố văn minh” được tổ chức bởi Trường Đại học KHXH&NV – ĐHQG-HCM kết hợp cùng 08 CLB Lý luận trẻ trực thuộc các

trường Đại học, Học viện. Trong đó, đội tuyển trường Đại học Kinh tế - Luật đã xuất sắc bước vào Vòng Chung kết và đạt giải Khuyến khích chung cuộc. Cuộc thi giúp cho các sinh viên tự do nói lên quan điểm của bản thân đối với các vấn đề chính trị - xã hội của thành phố và đất nước thời đại mới, thể hiện vai trò của thanh niên trong việc tiên phong, xung kích phát triển hành động vì một thành phố văn minh nói riêng và đất nước nói chung.

Xây dựng các tuyển bài truyền thông hiệu quả, tuyên truyền giáo dục đồng loạt, rộng rãi trong các cấp cơ sở Đoàn – Hội về các ngày lễ lớn như: Ngày giỗ tổ Hùng Vương; “Kỷ niệm 47 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2022)”; Kỷ niệm 115 năm ngày sinh Tổng Bí thư Lê Duẩn (07/4/1907 – 07/4/2022)... thu hút sự quan tâm đông đảo của các bạn đoàn viên, thanh niên.

## **2. Hoạt động, phong trào**

Tại Hội nghị tổng kết Tháng Thanh niên năm 2022 với chủ đề “Tuổi trẻ sáng tạo”, diễn ra vào ngày 31/3/2022, Đoàn Trường đã tổ chức tuyên dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể đạt thành tích xuất sắc trong tháng, từ đó khuyến khích tinh thần xung kích, sức trẻ phấn đấu, cống hiến cho công tác Đoàn tại đơn vị.

Tổ chức Chung kết Cuộc thi tranh biện “GenZ và hoạt động Đoàn” năm 2022 – sân chơi giúp các bạn sinh viên thuộc thế hệ Gen Z được tiếp cận với hoạt động Đoàn từ nhận thức đến hành động, thông qua đó là cầu nối thể hiện ý tưởng, bày tỏ những khó khăn, đề xuất giải pháp khi tham gia hoạt động Đoàn từ chính các bạn đoàn viên, thanh niên tại đơn vị. Với 04 vòng thi hấp dẫn, đầy kịch tính, Chung kết cuộc thi đã thu hút sự tham gia cổ vũ, theo dõi của đông đảo các bạn đoàn viên, thanh niên.

Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc thi Ý tưởng giải pháp với chủ đề “Nâng cao chất lượng học tập và nghiên cứu tại UEL” - “LORE” do Câu lạc bộ Sáng tạo trẻ UEL tổ chức, nhằm mục đích tìm kiếm, khuyến khích triển khai và hỗ trợ phát triển những ý tưởng, giải pháp hiệu quả có khả năng mang lại giá trị tích cực cho môi

trường học thuật tại Trường Đại học Kinh tế - Luật. Cuộc thi đã thu hút sự hưởng ứng tích cực từ các bạn sinh viên tại đơn vị.

Kêu gọi theo dõi và bình chọn cho phần dự thi của nhóm sinh viên đến từhoa Hệ thống Thông tin với tham luận “Các yếu tố ảnh hưởng đến trải nghiệm khách hàng, nghiên cứu điển hình về Shopee tại Việt Nam” tham gia Hội thảo khoa học kinh tế Trẻ năm 2022 do Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ tổ chức với chủ đề: "Tăng trưởng xanh, phát triển bền vững, phát triển tài chính và vốn con người để thúc đẩy phục hồi kinh tế hậu đại dịch Covid-19".

Tuyên truyền thông tin các cuộc thi như: Cuộc thi Sinh viên khởi nghiệp Công nghệ tài chính - “FINNOVATION” do Ban cán sự Đoàn ĐHQG TP. HCM phối hợp cùng các đơn vị tổ chức, thu hút sự quan tâm của đoàn viên, thanh niên.

Chỉ đạo Câu lạc bộ Hệ thống thông tin tiếp tục công tác tổ chức Cuộc thi Business Intelligence mùa VI với chủ đề “Trí tuệ kinh doanh” nhằm mục đích đưa sinh viên tiếp cận gần hơn với hường ngành dữ liệu, phát huy bản lĩnh, tài năng, trí tuệ, qua đó rèn luyện kỹ năng phân tích, đánh giá và ra quyết định.

Tiếp tục đẩy mạnh cuộc thi “Khởi nghiệp Kinh doanh” lần X – 2022 của câu lạc bộ Tiềm năng Quản trị với Vòng 2 – Ngày hội Ý tưởng khởi nghiệp”. Tại đây tổ chức triển lâm các gian hàng của top 20 dự án cuộc thi và các dự án khởi nghiệp thành công của sinh viên trong những năm trước. Đồng thời, các hoạt động quan, kết nối và tìm hiểu những doanh nghiệp hàng đầu trong lĩnh vực Bảo hiểm – Tài chính ngân hàng hiện nay thu hút hơn **2.000** lượt tham gia và **20.000 lượt** quan tâm của đoàn viên thanh niên trên địa bàn Tp. Hồ Chí Minh.

Chỉ đạo Đoàn khoa Kế toán – Kiểm toán tổ chức Cuộc thi X-Audit 2022 “Chạm mốc tri thức – Thách thức giới hạn – Tự tin tỏ sáng” – sân chơi dành cho sinh viên khởi nghiệp Kinh tế, lấy kiến thức chuyên ngành Kiểm toán làm trọng tâm, giúp sinh viên trau dồi kiến thức, kỹ năng, thể hiện và khẳng định năng lực của bản thân, đồng thời tạo Cơ hội giúp các bạn sinh viên tương lai tiếp cận, làm quen với quy trình tuyển dụng tại các công ty kiểm toán hàng đầu thế giới.

Ngoài ra, trước những tác động phức tạp dịch bệnh Covid-19, bên cạnh các biện pháp phòng chống như máy đo thân nhiệt tự động, các tuyến bài cập nhập

thông tin chính thức, tuyển bài hướng dẫn phòng chống dịch bệnh, Đoàn Trường chỉ đạo CLB Moot UEL tổ chức thành công Buổi sinh hoạt chuyên đề “Các phương pháp chữa lành và bảo vệ tâm lý trong và hậu COVID-19” nhận được sự quan tâm đông đảo từ các bạn đoàn viên thanh niên.

### **3. Công tác quốc tế thanh niên**

Ngày 16/4/2021, Hội Sinh viên Trường đã tổ chức ”Lễ hội Tết cổ truyền và Ngày hội giao lưu văn hoá Việt Nam – Lào – Campuchia năm 2022” với các 6 gian văn hóa Đông Dương, văn hóa Á Đông, Pháp; các không gian ẩm thực và các khu trò chơi dân gian, cùng các cuộc thi như: cuộc thi thiết kế và trình diễn trang phục truyền thống Việt Nam – Lào – Campuchia; cuộc thi “Rung chuông vàng tìm hiểu về lịch sử, văn hóa Đông Dương” đã thu hút sự tham gia của hơn 2000 sinh viên đến từ các trường Cao đẳng, Đại học và Học viện trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, trong đó có sự có mặt của hơn 270 bạn du học sinh đến từ Lào và Campuchia. Thông qua ngày hội, thể hiện sự quan tâm của phòng ban, đoàn thể trong trường đối với các sinh viên nước ngoài đang theo học tại Trường. Ngoài ra, tạo điều kiện để sinh viên có dịp giao lưu, tìm hiểu văn hóa các nước bạn (Campuchia, Lào) đồng thời mang hình ảnh đất nước – con người Việt Nam đến với sinh viên nước bạn.

Đoàn Trường tiếp tục chỉ đạo các cơ sở rà soát lại các nhóm học tập, giúp đỡ các bạn sinh viên Lào đang học tại Trường, nhằm hỗ trợ các bạn về chuyên môn.

### **4. Hoạt động “Vì đàn em thân yêu”**

Đoàn Trường tiếp tục tăng cường đẩy mạnh công tác tạo lập nguồn quỹ tặng học bổng cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, vươn lên trong học tập.

### **5. Công tác xây dựng Đoàn**

Tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng cho các cán bộ đoàn với các chuyên đề như: kỹ năng tin học Văn phòng và chuyên đề về công tác tuyên truyền qua mạng xã hội.

Tăng cường nắm bắt tư tưởng chính trị trong đoàn viên, thông qua những hình thức cụ thể như: khảo sát, tổ chức các diễn đàn chia sẻ ý kiến, thảo luận quan điểm để kịp thời định hướng tư tưởng cho đoàn viên theo đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước. Thường xuyên theo dõi các ý kiến, quan điểm đoàn viên, thanh niên thể hiện trên các trang mạng xã hội, kịp thời chấn chỉnh những quan điểm phiến diện, sai lệch về chủ trương của Đảng và Nhà nước.

### **6. Công tác tham mưu, phối hợp, chỉ đạo**

Ban Thường vụ Đoàn Trường đã làm việc với Ban Thường vụ Đảng ủy Trường về các hoạt động sẽ diễn ra trong quý 2 cũng như định hướng chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh và các công tác chuẩn bị cho Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trường Đại học Kinh tế - Luật nhiệm kỳ IX (2022-2024).

Tiếp tục phối hợp với Phòng Công tác sinh viên và Trung tâm Quan hệ doanh nghiệp nhằm triển khai các học bổng cho sinh viên, các chính sách của nhà Trường cũng như cơ hội việc làm đến sinh viên.

Tổ chức Hội nghị giao ban cơ sở Đoàn nhằm thông tin thời sự và triển khai các chủ trương, kế hoạch sắp tới của Ban Thường vụ Đoàn Trường đến các cơ sở Đoàn trực thuộc.

### **7. Hoạt động trọng tâm trong tháng 5/2022**

- Tuyên dương Đảng viên trẻ tiêu biểu và Thanh niên Kinh tế - Luật làm theo lời Bác năm 2022;
- Tổ chức Lớp học tập các bài lý luận chính trị năm 2022;
- Tổ chức cuộc thi Khởi nghiệp kinh doanh, cuộc thi X-Audit, Khắc dấu tài năng luật;
- Hoạt động hỗ trợ ôn tập, mùa thi nghiêm túc sinh viên.

### **TL. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG**

**CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Nơi nhận:**

- Thành Đoàn: Ban Thường vụ, Ban Tuyên giáo – Đối ngoại, Ban TNTH, Văn phòng;
- Ban Cán sự Đoàn ĐHQG – HCM;
- Đảng ủy, Ban Giám hiệu;
- Ban Thường vụ Đoàn Trường;
- Lưu VP.



**Ché Thị Ngọc Tân**